

Test Paper : II

Test Subject : PUBLIC ADMINISTRATION

Test Subject Code : K-2316

Test Booklet Serial No. : \_\_\_\_\_

OMR Sheet No. : \_\_\_\_\_

Roll No. \_\_\_\_\_

(Figures as per admission card)

**Name & Signature of Invigilator/s**

Signature : \_\_\_\_\_

Name : \_\_\_\_\_

Paper : II

Subject : PUBLIC ADMINISTRATION

Time : 1 Hour 15 Minutes

Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 20

Number of Questions in this Booklet : 50

**ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು**

1. ಈ ಪುಟದ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ರೋಲ್ ನಂಬರನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
2. ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯು ಬಹು ಆಯ್ಕೆ ವಿಧದ ಐವತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.
3. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕವನ್ನು ನಿಮಗೇ ನೀಡಲಾಗುವುದು. ಮೊದಲ 5 ನಿಮಿಷಗಳಲ್ಲಿ ನೀವು ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ತೆರೆಯಲು ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಕೋರಲಾಗಿದೆ.  
(i) ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಕಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶಾಪಕಾರ ಪಡೆಯಲು, ಈ ಹೊದಿಕೆ ಪುಟದ ಅಂಚಿನ ಮೇಲಿರುವ ಪೇಪರ್ ಸೀಲನ್ನು ಹರಿಯಿರಿ. ಸ್ವಿಚ್ ಸೀಲ್ ಇಲ್ಲದ ಅಥವಾ ತೆರದ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಡಿ.  
(ii) ಪುಸ್ತಕಿಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಪುಟಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮುಖಪುಟದ ಮೇಲೆ ಮುದ್ರಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ತಾಳಿ ನೋಡಿರಿ. ಪುಟಗಳು/ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕಾಣೆಯಾದ, ಅಥವಾ ದ್ವಿಪ್ರತಿ ಅಥವಾ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿಲ್ಲದ ಅಥವಾ ಇತರ ಯಾವುದೇ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ದೋಷಪೂರಿತ ಪುಸ್ತಕಿಯನ್ನು ಕೂಡಲೇ 5 ನಿಮಿಷದ ಅವಧಿ ಒಳಗೆ, ಸಂವೀಕ್ಷಕರಿಂದ ಸರಿ ಇರುವ ಪುಸ್ತಕಿಗೆ ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಆ ಬಳಿಕ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚು ಸಮಯವನ್ನೂ ಕೊಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
4. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ (A), (B), (C) ಮತ್ತು (D) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ ನಾಲ್ಕು ಪರ್ಯಾಯ ಉತ್ತರಗಳಿವೆ. ನೀವು ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಎದುರು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರದ ಮೇಲೆ, ಕೆಳಗೆ ಕಾಣಿಸಿದಂತೆ ಅಂಡಾಕೃತಿಯನ್ನು ಕವಚಿಸಬೇಕು.  
ಉದಾಹರಣೆ: (A) (B) (C) (D)  
(C) ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಾಗಿದ್ದಾಗ.
5. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ I ರಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ, ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ I ಮತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ II ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು OMR ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಅಂಡಾಕೃತಿಯಲ್ಲದೆ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದರೆ, ಅದರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
6. OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಜಾಗರೂಕತೆಯಿಂದ ಓದಿರಿ.
7. ಎಲ್ಲಾ ಕರಡು ಕೆಲಸವನ್ನು ಪುಸ್ತಕಿಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
8. ನಿಮ್ಮ ಗುರುತನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಬಹುದಾದ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ಸಂಗತವಾದ ಸ್ಥಳ ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ, OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಯಾವುದೇ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬರೆದರೆ, ನೀವು ಅನರ್ಪಣೆಗೆ ಬಾಧ್ಯರಾಗಿರುತ್ತೀರಿ.
9. ಪರೀಕ್ಷೆಯು ಮುಗಿದನಂತರ, ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಸಂವೀಕ್ಷಕರಿಗೆ ನೀವು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಕೊಡಲಾಯಿತು ಹೊರಗೆ OMR ನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ಕೊಂಡೊಯ್ಯಕೂಡದು.
10. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ನಂತರ, ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ನಕಲು OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಬಹುದು.
11. ನೀಲಿ/ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ ಮಾತ್ರವೇ ಉಪಯೋಗಿಸಿರಿ.
12. ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್, ಎದ್ದು ನಾಣ್ಯ ಉಪಕರಣ ಅಥವಾ ಲಾಗ್ ಟೇಬಲ್ ಇತ್ಯಾದಿಯ ಉಪಯೋಗವನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿದೆ.
13. ಸರಿ ಅಲ್ಲದ ಉತ್ತರಗಳಿಗೆ ಋಣ ಅಂಕ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.
14. ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಆವೃತ್ತಿಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ, ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಆವೃತ್ತಿಗಳಲ್ಲಿರುವುದೇ ಅಂತಿಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು.

**Instructions for the Candidates**

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :  
(i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of the cover page. Do not accept a booklet without sticker seal or open booklet.  
(ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.  
Example : (A) (B) (C) (D)  
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the questions are to be indicated in the OMR Sheet kept inside the Paper I Booklet only. If you mark at any place other than in the circles in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read the instructions given in OMR carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your name or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test OMR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must NOT carry it with you outside the Examination Hall.
10. You can take away question booklet and carbon copy of OMR Answer Sheet after the examination.
11. Use only Blue/Black Ball point pen.
12. Use of any calculator, Electronic gadgets or log table etc., is prohibited.
13. There is no negative marks for incorrect answers.
14. In case of any discrepancy found in the Kannada translation of a question booklet the question in English version shall be taken as final.



## ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತ

## ಪೇಪರ್ - II

ಗಮನಿಸಿ : ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯು (50) ಐವತ್ತು ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಮಾದರಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಿದ್ದು, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯೂ ಎರಡು (2) ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೂ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.

1. ನವ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತವು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನಿರ್ವಹಣಾ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ?

1. ನಿರ್ವಹಣಾ ವೇತನವೂ ಸೇರಿದಂತೆ ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲದ ಸುಧಾರಣೆ.
2. ನಿರ್ಧಾರ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆ.
3. ಮಾಹಿತಿ, ಸಂವಹನ, ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದ ಬಳಕೆ.
4. ಆರ್ಥಿಕ ಶಕ್ತಿಯ ಕೇಂದ್ರೀಕರಣ ಹಾಗೂ ಏಕನೀತಿಯ ನಿಯಂತ್ರಣ.

- (A) 1, 2, 3  
(B) 1, 3, 4  
(C) 1, 2, 4  
(D) 2, 4, 3

2. ಇತರೇ ಜನರನ್ನು ಆಳುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವು ಒಂದು ಕೌಶಲ್ಯ, ಕಲೆ, ... ಇದೊಂದು ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಕಲೆ ಮತ್ತು ಇದರಲ್ಲಿ ಪ್ರಾವೀಣ್ಯತೆ ಪಡೆಯಲು ಅಭ್ಯಾಸದ ಅಗತ್ಯವಿದೆ ... ಈ ಹೇಳಿಕೆಯು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದರೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ?

- (A) ರಾಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ  
(B) ತತ್ವಶಾಸ್ತ್ರ ಹಾಗೂ ನೀತಿಶಾಸ್ತ್ರ  
(C) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತ  
(D) ನೀತಿ ಆಡಳಿತ

3. ರಿಗ್ಸ್‌ರವರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಕಲ್ಪನೆಯಲ್ಲಿ ಭೇದಿಸುವಿಕೆಯು ಸಮಗ್ರತೆಯ ಒಂದು ಅಂಶ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿರಿ :

1. ಸರ್ಕಾರಗಳು ನಿರ್ಧಾರಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಹಾಗೂ ನಿರ್ಧಾರಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನ
2. ಕಾನೂನಿನ ಬಗ್ಗೆ ಜನರ ಗ್ರಹಿಕೆ
3. ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಜನರ ಇಚ್ಛಾಶಕ್ತಿ
4. ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಜನರ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ

ಈ ಮೇಲಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಭೇದಿಸುವಿಕೆಗೆ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರ ?

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) 1 (B) 2 ಮತ್ತು 4  
(C) 3 (D) 3 ಮತ್ತು 4

4. ದೃಢ ಹೇಳಿಕೆ (A) : ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತ ಅಧ್ಯಯನವು ವಿವಿಧ ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಹಾಗೂ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲವಾದುದರಿಂದ ಅದನ್ನು ವಿಜ್ಞಾನವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲು ಆಗಿಲ್ಲ.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗಡಿ ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅನುಭವಗಳನ್ನು ದಾಟಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R), (A)ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ  
(B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ (R), (A)ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿಲ್ಲ  
(C) (A) ಸರಿ, ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪು  
(D) (A) ತಪ್ಪು, ಆದರೆ (R) ಸರಿ



**PUBLIC ADMINISTRATION**  
**Paper – II**

**Note :** This paper contains **fifty (50)** objective type questions. **Each** question carries **two (2)** marks. **All** questions are **compulsory**.

1. New Public Management involves the following aspects of administrative management.

1. Improving human resources including performance pay.
2. Participation of staff in decision making.
3. Using I.C.T. (Information Communication Technology).
4. Regulation of monopolies and centralisation of economic power.

- (A) 1, 2, 3  
(B) 1, 3, 4  
(C) 1, 2, 4  
(D) 2, 4, 3

2. The ability to administer other people is a skill, an art ... it is a practical art and practice is essential to make it perfect ... is associated with

- (A) Political Science  
(B) Philosophy and ethics  
(C) Public Administration  
(D) Policy Administration

3. Riggs concept of development considers penetration as a factor of integration. Consider the following

1. The ability of the Government to make and carry out decisions
2. People's receptivity to law
3. People's will to participate
4. People's ability to participate

Which of the above is correct regarding penetration ?

**Codes :**

- (A) 1                      (B) 2 and 4  
(C) 3                      (D) 3 and 4

4. **Assertion (A)** : The study of Public Administration lacks cross cultural concepts and principles for being able to be recognised as science.

**Reason (R)** : Administrative culture cannot transcend the national frontiers and national experiences.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)  
(B) Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of (A)  
(C) (A) is true but (R) is false  
(D) (A) is false but (R) is true



5. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಿದ್ಧಾಂತವು ಅನೌಪಚಾರಿಕ ಸಂಘಟನೆ ಮತ್ತು ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಮೇಲೆ ಬೆಳಕು ಚೆಲ್ಲುತ್ತದೆ ?

- (A) ಮಾನವ ಸಂಬಂಧಗಳ ಸಿದ್ಧಾಂತ  
(B) ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ನಿರ್ವಹಣಾ ಸಿದ್ಧಾಂತ  
(C) ವರ್ತನಾ ಸಿದ್ಧಾಂತ  
(D) ಅನಿಶ್ಚಯ ಸಿದ್ಧಾಂತ

6. ಕೌಟಿಲ್ಯರವರು ನೀಡಿದ ಯೋಗಕ್ಷೇಮ ಎಂಬ ಕಲ್ಪನೆಯು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದರಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುತ್ತದೆ ?

- (A) ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಶಿಕ್ಷೆ ನೀಡುವುದರಲ್ಲಿ  
(B) ಆಳುವವರ ಸಮೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ದಕ್ಷತೆ  
(C) ಸಮೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಸಂತೋಷದ ಆಲೋಚನೆಯಲ್ಲಿ  
(D) ಮಾನವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸುವಲ್ಲಿ

7. “ಪ್ರತಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯೂ ಮತ್ತೊಬ್ಬರ ಕಾರ್ಯದ ಮನೋವೃತ್ತಿ ಮತ್ತು ಸಂಘಟನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಕೆಲವು ಮೂಲ ಊಹೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ” ಎಂಬ ಸೈದ್ಧಾಂತಿಕರಣವನ್ನು ಮಾಡಿದವರು ಯಾರು ?

- (A) ಎಲ್ಬನ್ ಮೆಯೋ  
(B) ಫ್ರೆಡ್ರಿಕ್ ಹರ್ಜ್‌ಬರ್ಗ್  
(C) ಕ್ರಿಸ್ ಆರ್ಗೈರಿಸ್  
(D) ಡೊಗ್ಲಾಸ್ ಮ್ಯಾಕ್‌ಗ್ರೆಗೊರ್

8. ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ :

ಪಟ್ಟಿ - I (ವಿಷಯ)

- a. ನೌಕರಿಯ ಸಮೃದ್ಧಿ  
b. ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಯಾಂತ್ರಿಕ ಅಧ್ಯಯನ  
c. ಮಾನವ ಆಯಾಮಗಳು  
d. ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಯುತ ಮನೋಭಾವನೆ

ಪಟ್ಟಿ - II (ಚಿಂತಕರು)

1. ಡಿ. ವಾಲ್ಡೋ  
2. ಡಬ್ಲ್ಯೂ. ಎಫ್. ವಿಲ್ಲೋಬಿ  
3. ಎಫ್. ಹರ್ಜ್‌ಬರ್ಗ್  
4. ಹರ್ಬರ್ಟ್ ಸೈಮನ್

ಸಂಕೇತಗಳು :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	3	2	1	4
(B)	4	3	2	1
(C)	3	2	4	1
(D)	2	4	1	3

9. ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ ಹಾಗೂ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿದ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಸಿ ಉತ್ತರ ಬರೆಯಿರಿ :

ಪಟ್ಟಿ - I  
(ಪುಸ್ತಕಗಳು)

- a. ದಿ ಸ್ಟಡಿ ಆಫ್ ಪಾಲಿಸಿ ಕಂಟೆಂಟ್ : ಎ ಫ್ರೇಮ್‌ವರ್ಕ್ ಫ್ರಂ ಚಾಯ್ಸ್  
b. ಪ್ಯೂಚರ್ ಶಾಕ್  
c. ದಿ ಇಂಟೆಲೆಕ್ಚುವಲ್ ಕ್ರೆಸಿಸ್ ಇನ್ ಅಮೇರಿಕನ್ ಪಬ್ಲಿಕ್ ಅಡ್ಮಿನಿಸ್ಟ್ರೇಷನ್  
d. ದಿ ಎಲಿಫೆಂಟ್ ಪ್ಯಾರಡೈಮ್ : ಇಂಡಿಯಾ ರೆಸಲ್ಟ್ ವಿತ್ ಚೇಂಜ್

ಪಟ್ಟಿ - II  
(ಲೇಖಕರು)

1. ಗುರು ಚರಣ್‌ದಾಸ್  
2. ವಿನ್ಸೆಂಟ್ ಆಸ್ಟಮ್  
3. ಅಲ್ವಿನ್ ಟೋಫ್ಲರ್  
4. ಆಸ್ಟಿನ್ ರ್ಯಾನೀ

ಸಂಕೇತಗಳು :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	4	3	2	1
(B)	3	2	1	4
(C)	4	1	3	2
(D)	3	4	2	1



5. Which of the following theories focuses on informal organization and participative management ?
- (A) Human Relations Theory
  - (B) Scientific Management Theory
  - (C) Behavioural Theory
  - (D) Contingency Theory
6. The concept of Yogakshema given by Kautilya lies in
- (A) Punishment for crime
  - (B) Ruler's prosperity and dignity
  - (C) The idea of prosperity and happiness
  - (D) Restoring Human Rights
7. Who theorized that "Every person has certain basic assumptions about other people's attitude towards work and organization" ?
- (A) Elton Mayo
  - (B) Frederick Herzberg
  - (C) Chris Argyris
  - (D) Douglas McGregor

8. Match the following :

**List – I (Theme)      List – II (Thinkers)**

- |                                    |                    |
|------------------------------------|--------------------|
| a. Job Enrichment                  | 1. D. Waldo        |
| b. Mechanical study of the process | 2. W.F. Willoughby |
| c. Human dimensions                | 3. F. Herzberg     |
| d. Social equity attitude          | 4. Herbert Simon   |

**Codes :**

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	3	2	1	4
(B)	4	3	2	1
(C)	3	2	4	1
(D)	2	4	1	3

9. Match the following and select correct answer from the codes given below :

**List – I**

**(Books)**

**List – II**

**(Authors)**

- |  |                   |
|--|-------------------|
| a. The Study of Policy Content : A Framework from Choice     | 1. Gurucharan Das |
| b. Future Shock  | 2. Vincent Ostrom |
| c. The Intellectual Crisis in American Public Administration | 3. Alvin Toffler  |
| d. The Elephant Paradigm : India Wrestles with Change        | 4. Austin Ranny   |

**Codes :**

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	4	3	2	1
(B)	3	2	1	4
(C)	4	1	3	2
(D)	3	4	2	1



10. ಸಂವಹನವು ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಪ್ರಮುಖಾಂಶ ಹಾಗೂ ಇದು ಒಂದು ಅನುಭವ
- (A) ಇದು ಆಡಳಿತದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ನಯಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ
- (B) ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಹೃದಯವಾಗಿದೆ
- (C) ಇದು ಸಂಘಟನೆಯ ರಕ್ತ ಪರಿಚಲನವಾಗಿದೆ
- (D) ಇದು ಆಡಳಿತಕ್ಕೆ ಪ್ರಯೋಜನಕಾರಿಯಾಗಿಲ್ಲ

11. ದೃಢ ಹೇಳಿಕೆ (A) : ಮಾಹಿತಿಯ ಮೇಲೆ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಘಟನೆಗಳು ಹೆಚ್ಚಿನ ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಹೂಡುತ್ತವೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಮಾಹಿತಿ ಆಧಾರಿತ ನಿರ್ಧಾರಗಳು ಸಂಘಟನಾತ್ಮಕ ಒಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ತರುವಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಸರಳ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ದಾರಿಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತವೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R), (A)ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ (R), (A)ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿಲ್ಲ
- (C) (A) ಸರಿ, ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪು
- (D) (A) ತಪ್ಪು , ಆದರೆ (R) ಸರಿ

12. ವ್ಯವಸ್ಥಾ ಅಧ್ಯಯನ ವಿಧಾನವು ಸಂವಾದ ಜೋಡನೆಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಇದನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲ
- (A) ನಿಯೋಜನೆ
- (B) ಬಾಕಿ
- (C) ಸಂಪರ್ಕ
- (D) ನಿರ್ಣಯ ಕೈಗೊಳ್ಳುವಿಕೆ

13. “ಕಾರ್ಯ ವಿಂಗಡನೆಯು ಸಂಘಟನೆಯ ತಳಹದಿಯು, ನಿಜವಾಗಿಯೂ ಅದರ ಕಾರಣವೂ ಹೌದು” - ಇದನ್ನು ಯಾರು ಹೇಳಿದವರು ?
- (A) ಫ್ರೆಡ್ರಿಕ್ ಟೇಲರ್
- (B) ಹೆನ್ರಿ ಫಾಯಲ್
- (C) ಲೂಥರ್ ಗುಲಿಕ್
- (D) ಮೇರಿ ಪರ್ಕಿ ಫಾಲೆಟ್

14. “ನೌಕರರು ಆಜ್ಞೆಗಳನ್ನು ಕೇವಲ ಒಬ್ಬ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ಪಡೆಯಬೇಕು” - ಇದರ ಅರ್ಥ
- (A) ಶ್ರೇಣೀಕೃತ ವ್ಯವಸ್ಥೆ
- (B) ಏಕಾದೇಶ
- (C) ನಿಯಂತ್ರಣ ವ್ಯಾಪ್ತಿ
- (D) ಸಂಯೋಜನೆ

15. ನಾಗರಿಕರು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಆಡಳಿತದ ಮೇಲೆ ನಿಯಂತ್ರಣ ಹೊಂದುವ ಮಾರ್ಗವೆಂದರೆ
- (A) ಒತ್ತಡ ಗುಂಪುಗಳು
- (B) ಸಲಹಾ ಸಮಿತಿಗಳು
- (C) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಭಿಪ್ರಾಯ
- (D) ಚುನಾವಣೆಗಳು

16. ಮ್ಯಾಕ್ಸ್ ವೆಬರ್‌ರವರ ಪ್ರಕಾರ ಮೂರು ಪ್ರಕಾರದ ನಾಯಕತ್ವ ಎಂದರೆ
- 1) ವರ್ಚಸಾತ್ಮಕ
  - 2) ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ
  - 3) ಕಾನೂನು/ವೈಚಾರಿಕಾತ್ಮಕ
  - 4) ವಿಶೇಷಾತ್ಮಕ

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) 1, 2, 3                      (B) 1, 2, 3, 4
- (C) 1, 4, 2                      (D) 2, 3, 4



10. Communication is an important element in administration and felt

- (A) As it makes administrative procedure smooth
- (B) As the heart of management
- (C) As it is the blood stream of the organisation
- (D) As it is not useful for administration

11. **Assertion (A)** : Individuals and organisations overinvest in information.

**Reason (R)** : Information intensive decisions have a greater organisational acceptance and smoother implementation.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

12. The linking process for interaction under systems approach does not include

- (A) Delegation
- (B) Balance
- (C) Communication
- (D) Decision making

13. "Work division is the foundation of organization, indeed, the reason for organization". Who said it ?

- (A) Frederick Taylor
- (B) Henry Fayol
- (C) Luther Gulick
- (D) Mary Parkee Follet

14. "Employees should receive orders only from one superior" – denotes

- (A) Hierarchy
- (B) Unity of command
- (C) Span of control
- (D) Co-ordination

15. The most effective means of citizens' control over administration is

- (A) Pressure Groups
- (B) Advisory Committees
- (C) Public Opinion
- (D) Elections

16. According to Max Weber, the three types of leadership are

1. Charismatic
2. Traditional
3. Legal/Rational
4. Specialists

**Codes :**

- (A) 1, 2, 3                      (B) 1, 2, 3, 4
- (C) 1, 4, 2                      (D) 2, 3, 4



17. ಉತ್ತೇಜನವು ಹೊಗಳುವಿಕೆ, ಗುರುತಿಸುವಿಕೆಯಂತಹ ಆಂತರಿಕ ಅಂಶಗಳ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಹೇಳುತ್ತದೆ. - ಈ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಪ್ರತಿಪಾದಕರು ಯಾರು ?

- (A) ಹೆಚ್. ಎ. ಸೈಮನ್
- (B) ಪಾಲ್ ಆಪಲ್ ಬೈ
- (C) ಮ್ಯಾಕ್ ಕ್ಲೆಲ್ಯಾಂಡ್
- (D) ಫ್ರೆಡ್ರಿಕ್ ಹರ್ಜ್‌ಬರ್ಗ್

18. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಔಪಚಾರಿಕ ತರಬೇತಿಯ ಭಾಗವಲ್ಲ ?

- (A) ಕಡ್ಡಾಯ ಪಠ್ಯಕ್ರಮ
- (B) ತರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಬೋಧನೆ
- (C) ಸಂಪರ್ಕ ಯೋಜನೆ
- (D) ಕಾರ್ಯನಿರತೆಯಲ್ಲಿ ಕಲಿಯುವುದು

19. ತೌಲನಿಕ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತದ ಮುಖ್ಯ ತಿರುಳು

- (A) ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ರಚನೆ
- (B) ನೌಕರಶಾಹಿ
- (C) ನಾಗರಿಕ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತದ ಸಂಬಂಧಗಳು
- (D) ನಾಯಕತ್ವ

20. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ವರದಿಯು ಸಾಮಾನ್ಯ ತಜ್ಞರು ಮತ್ತು ವಿಶೇಷ ತಜ್ಞರ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧಗಳ ಬಗೆಗೆ ತಿಳಿಸುತ್ತದೆ ?

- (A) ಹಾಲ್ಡನ್ ಸಮಿತಿಯ ವರದಿ
- (B) ಸಂತಾನಂ ಸಮಿತಿಯ ವರದಿ
- (C) ಫುಲ್ಟನ್ ಸಮಿತಿಯ ವರದಿ
- (D) ಕೊಠಾರಿ ಸಮಿತಿಯ ವರದಿ

21. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಒಂದು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಆಡಳಿತದ ಲಕ್ಷಣವಲ್ಲ ?

- (A) ಬದಲಾವಣೆಯ ಪುನರ್ಮನನ, ಗುರಿಯ ಪುನರ್ಮನನ
- (B) ಫಲಿತಾಂಶ ಪುನರ್ಮನನ, ಕಕ್ಷಿದಾರ ಪುನರ್ಮನನ
- (C) ಬದ್ಧನಾಗುವುದು, ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆ
- (D) ರೂಪಿಸುವಿಕೆ, ಅತಿವ್ಯಾಪನೆ

22. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಒಂದು ರಾಜ್ಯ ಸಚಿವಾಲಯದ ಕಾರ್ಯವಲ್ಲ ?

- (A) ಮಂತ್ರಿಗಳಿಗೆ ನೀತಿ ರಚನೆಯಲ್ಲಿ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವುದು
- (B) ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಇತರರ ನಡುವೆ ಮಾಧ್ಯಮವಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವುದು
- (C) ಶಾಸನ ಸಭೆಗಳಲ್ಲಿ ಶಾಸನದ ಕರಡುಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಪರಿಚಯಿಸುವುದು
- (D) ಶಾಸಕಾಂಗಕ್ಕೆ ಅದರ ಸಚಿವಾಲಯದ ಕಾರ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವುದು

23. ಭಾರತದ ನಾಗರಿಕ ಸೇವೆಗಳ ನೇಮಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ಮನಃಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳ ಅವಶ್ಯಕತೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದವರು ಯಾರು ?

- (A) ಪಾಲ್ ಆಪಲ್ ಬೈ
- (B) ಎ. ಡಿ. ಗೊರವಾಲ
- (C) ಹ್ಯಾರಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂ. ಬ್ಲೇರ್
- (D) ವಿ. ಸುಬ್ರಮಣಿಯನ್





17. Motivation is the function of intrinsic factors such as appreciation, recognition etc. Who propounded this theory ?
- (A) H. A. Simon
  - (B) Paul Appleby
  - (C) Mc. Clelland
  - (D) Frederick Herzberg
18. Which one of the following is not a part of formal training ?
- (A) Prescribed syllabus
  - (B) Lecturer in the class
  - (C) Correspondence programme
  - (D) Learning while working
19. The central theme of Comparative Public Administration is
- (A) Administrative structure
  - (B) Bureaucracy
  - (C) Citizen-administration relations
  - (D) Leadership
20. Which one of the following reports deals with the relations between the specialists and generalists ?
- (A) Haldane Committee Report
  - (B) Santhanam Committee Report
  - (C) Fulton Committee Report
  - (D) Kothari Commission Report
21. Which one of the following is not a feature of Development Administration ?
- (A) Change orientation, Goal orientation
  - (B) Result orientation, Client orientation
  - (C) Commitment, Participation
  - (D) Formation, Overlapping
22. Which one of the following is not a function of the State Secretariat ?
- (A) To assist the Minister in the formulation of policy
  - (B) To act as a channel of communication between Government and another
  - (C) To prepare drafts of legislation to be introduced in the Assembly
  - (D) To assist the Legislature in its Secretariat work
23. Who among the following advocated the need for psychological tests in recruitments of the civil services in India ?
- (A) Paul Appleby
  - (B) A. D. Gorwala
  - (C) Harry W. Blair
  - (D) V. Subramanian



24. ಕೇಂದ್ರ ಲೋಕ ಸೇವಾ ಆಯೋಗವು ತನ್ನ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಹಿಂದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಭಾಷೆಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರ ಬರೆಯಲು ಅವಕಾಶ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದು

- (A) 1949 (B) 1959  
(C) 1969 (D) 1979

25. ದೃಢ ಹೇಳಿಕೆ (A) : ನಾಗರಿಕ ಸೇವೆಗಳಿಗೆ ನೇಮಕಾತಿ ಮಾಡುವುದನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸೂಕ್ತ ಶಾಸನದ ಮೂಲಕವು ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕಾರವಿಲ್ಲ.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಭಾರತದಲ್ಲಿ ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ನೌಕರರನ್ನು ನೇಮಕಾತಿ ಮಾಡಲು ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿಯೇ ಒಂದು ನಿಷ್ಪಕ್ಷಪಾತ ಮತ್ತು ಸ್ವತಂತ್ರ ಕೇಂದ್ರ ಲೋಕ ಸೇವಾ ಆಯೋಗವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಅಧಿಕಾರವಿದೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R),  
(A)ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ  
(B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ (R),  
(A)ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿಲ್ಲ  
(C) (A) ಸರಿ, ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪು  
(D) (A) ತಪ್ಪು , ಆದರೆ (R) ಸರಿ

26. ಶೂನ್ಯ ಆಧಾರಿತ ಆಯವ್ಯಯವು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡುತ್ತದೆ ?

- (A) ಪ್ರಸ್ತುತ ಮತ್ತು ನವ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು  
(B) ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಸೇರಿರುವ ನಿರ್ಧಾರ ಹಾಗೂ ಮುಂಬರುವ ಅಪಾಯಗಳನ್ನು  
(C) ಮೂಲ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು  
(D) ಸಂಘಟನಾ ಸಮಸ್ಯೆಗಳ ಪರಿಹಾರ

27. ಅಂದಾಜುಕರಿಸಿದ ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪೂರ್ವಭಾವಿಯಾಗಿ ಲೋಕಸಭೆಯು ಅನುದಾನ ನೀಡುವುದನ್ನು \_\_\_\_\_ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ.

- (A) ಟೋಕನ್ ಗ್ರಾಂಟ್  
(B) ವೋಟ್ ಆನ್ ಕ್ರೆಡಿಟ್  
(C) ವೋಟ್ ಆನ್ ಅಕೌಂಟ್  
(D) ಎಕ್ಸ್‌ಪ್ಲನಲ್ ಗ್ರಾಂಟ್

28. ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಬಂಧವನ್ನು ಓದಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

ಅಸಮಾನತೆಯಿಂದ ಹಾಗೂ ಬಡತನದಿಂದ ಯಾರು ಆರ್ಥಿಕ, ರಾಜಕೀಯ, ಸಾಮಾಜಿಕವಾಗಿ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೋ ಅವರು ರಾಜ್ಯದ ನಿರ್ಧಾರ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಹಾಗೂ ಶಾಸನ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸದೇ ಹೊರಗೆ ಕುಳಿತುಕೊಳ್ಳುವಂತಾಗುತ್ತದೆ. ಅದೇ ಅಸಮಾನತೆಗಳು ಸೇವೆ ತಲುಪಿಸುವಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯಲ್ಲಿ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರವನ್ನು ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರದ ಮೇಲಿನ ನಂಬಿಕೆ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವುದರಲ್ಲಿ ಕ್ರಮಬದ್ಧ ಕೊಡುಗೆ ನೀಡುತ್ತದೆ. ಇಂಥಹ ಸವಾಲುಗಳನ್ನು ದೂರ ಮಾಡುವುದರಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಳ್ವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನವ ದೃಷ್ಟಿಕೋನದ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದೆ. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತದ ನೌಕರಶಾಹಿ ಚಿಂತನೆಗಳನ್ನು ಮೀರಿದ ಕಲ್ಪನೆಗಳ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದೆ. ಹಾಗೂ ನಾಗರಿಕರನ್ನು ತಲುಪಿ ಅವರನ್ನು ರಾಜ್ಯದ ಸದಸ್ಯರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿ ಅವರ ಪಾತ್ರಗಳ ಮರು ಚಿಂತನೆಗೆ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದೆ.

ಈ ಎಲ್ಲಾ ಆಳ್ವಿಕಾ ಸವಾಲುಗಳು ವಾಸ್ತವದಲ್ಲಿರುವ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸುಧಾರಣೆಗೂ ಹಾಗೂ ಹೊಸ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಪರಿಚಯದ ಅವಶ್ಯಕತೆಯನ್ನು ಒತ್ತಿ ಹೇಳುತ್ತದೆ. ಆಳ್ವಿಕೆಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯು ನ್ಯಾಯಯುತವಾಗಿ, ಪಾರದರ್ಶಕವಾಗಿ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನೀತಿಗಳಿಂದ ಹೊರಹೊಮ್ಮುವ ಫಲಿತಾಂಶಗಳನ್ನು



24. In which year the UPSC permitted candidates to write their answers in Hindi and other regional languages ?

- (A) 1949                      (B) 1959  
(C) 1969                      (D) 1979

25. **Assertion (A)** : The Government has no power to regulate, through an appropriate legislation, the recruitment to Civil Services.

**Reason (R)** : The Constitution provides for the establishment of an impartial and independent Union Public Service Commission for recruiting Civil Servants in India.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)  
(B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)  
(C) (A) is true, but (R) is false  
(D) (A) is false, but (R) is true

26. Zero-based budgeting evaluates

- (A) Current and new activities and programs  
(B) Risks involving decision-developing in the budget  
(C) The basic developmental problems  
(D) Solving the organizational problems

27. The grants made in advance by the Lok Sabha in respect of estimated expenditure is called

- (A) Token grant  
(B) Vote on credit  
(C) Vote on account  
(D) Exceptional grant

28. Read the given passage and identify the correct statement.

The inequalities that marginalize the poor and the disadvantaged economically, politically and socially can also keep them from participating in the decision-making practices of the state, including the legislative process. These inequalities also contribute to disorders in service delivery and promote inefficiency and corruption – and there by reduce trust in Government. To overcome these challenges, a new vision of public governance is required, a conception that goes well beyond the bureaucratic norms of public administration and reaches out to citizens who provide resources for rethinking their roles as members of the body politic.

These governance challenges underscore the need for both reforming existing institutions and introducing new ones. Governance processes that are



ನ್ಯಾಯಯುತವಾದೆಡೆಗೆ ಇರಬೇಕಾದಲ್ಲಿ ಇವೆಲ್ಲ ಅಂಶಗಳು ಆಯಾ ಸ್ಥಾನಗಳಲ್ಲಿ ಇರಬೇಕು.

- (A) ಬಡತನದಿಂದ ಹಾಗೂ ಆರ್ಥಿಕತೆಯಿಂದ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿರುವವರು, ನಿರ್ಧಾರ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಬಹುದು
- (B) ಸಮಾಜದಲ್ಲಿನ ಅಸಮಾನತೆಯಿಂದ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ತಲುಪಿಸುವಲ್ಲಿ ದಕ್ಷತೆ ತರುತ್ತದೆ
- (C) ಆಳ್ವಿಕೆಯ ಸವಾಲುಗಳು ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ಸುಧಾರಣೆಯ ಅವಶ್ಯಕತೆಯನ್ನು ಒತ್ತಿ ಹೇಳುತ್ತದೆ
- (D) ಆಳ್ವಿಕಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯು ನ್ಯಾಯ ಸಮ್ಮತವಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅವು ಅಪಾರದರ್ಶಕವಾಗಿರುತ್ತದೆ

29. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಭ್ರೂಸ್ ಸ್ಟೋನ್ ರವರ “ಊರ್ಧ್ವಮುಖ” ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಕಲ್ಪನೆಯಲ್ಲ ?

- (A) ಪಾರ್ಲಿಮೆಂಟರಿ ನಿಯಂತ್ರಣ
- (B) ಮಾರುಕಟ್ಟೆ
- (C) ನ್ಯಾಯಿಕ ಹಾಗೂ ಅರೆ ನ್ಯಾಯಿಕ ಪುನರ್ ವಿಮರ್ಶೆ
- (D) ಕ್ಷೇತ್ರ ಸಂಬಂಧಗಳು

30. ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಅಂಶದ ಮೂಲಕ ಅರ್ಥಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಬಹುದು ?

- (A) ಇದಕ್ಕೆ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಪರಿಪೂರ್ಣ ಬೆಂಬಲವಿದ್ದಾಗ
- (B) ಕಾರ್ಯ ಸಾಧ್ಯತೆಯ ಗುಣಮಟ್ಟವಿದ್ದಾಗ
- (C) ಅದರ ಧೈಯಗಳು ಸ್ಪಷ್ಟವಿದ್ದಾಗ
- (D) ಯೋಜನಾಕಾರರಿಗೆ ಸರಿಯಾದ ದತ್ತಾಂಶದ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲವಾದಾಗ

31. ದೃಢ ಹೇಳಿಕೆ (A) : ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತವು ಬಾಹ್ಯ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣ ತತ್ವಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ(R) : ಶಾಸಕಾಂಗವು ಕಾರ್ಯಾಂಗದ ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡುತ್ತದೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R), (A)ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ (R), (A)ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿಲ್ಲ
- (C) (A) ಸರಿ, ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪು
- (D) (A) ತಪ್ಪು , ಆದರೆ (R) ಸರಿ

32. ನ್ಯಾಯಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣವು ಆಡಳಿತದ ಉತ್ತರದಾಯಿತ್ವವನ್ನು ಗಳಿಸಬಲ್ಲದು. ಅದಕ್ಕೆ

- (A) ಕಾನೂನಿನ ಮುಂದೆ ಎಲ್ಲರೂ ಸಮಾನರೆಂಬುದನ್ನು ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಾಗಿ ಪಾಲಿಸಿದಾಗ
- (B) ನ್ಯಾಯಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯು ಸುತ್ತು ಬಳಸುವುದಾಗಬಾರದು
- (C) ಆಡಳಿತ ಚಟುವಟಿಕೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಪರಾಮರ್ಶೆಯ ಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ತರಬೇಕು
- (D) ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಖಾಂತರ ಇದನ್ನು ಗಳಿಸಬಹುದು

33. ಒಂದು ಒಲವಿನ/ಪ್ರವೃತ್ತಿಯ ಸರಾಸರಿ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಹಲವಾರು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಾಗ ಆ ಒಲವಿನ/ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯ ರೇಖೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವುದೆಂದು ಗುರುತಿಸಬಹುದು ?

- (A) ಸರಾಸರಿ ವಿಧಾನ
- (B) ಚಾಲನಾ ಸರಾಸರಿ ವಿಧಾನ
- (C) ಅಡ್ಡ ರೇಖಾ ಸರಾಸರಿ
- (D) ವೇಳಾ ಅವನತಿಯ ಸರಾಸರಿ



equitable, transparent and designed to direct public policies towards equitable outcomes need to be put in place.

- (A) Marginalized poor and economically disadvantaged can participate in decision making
- (B) Inequalities in society brings order in service delivery
- (C) Governance challenges under-scores the need for reforming institutions
- (D) Governance processes that are equitable are non-transparent

29. Which of the following, according to Bruce Stone, is not a 'Bottom-Up' concept of accountability ?

- (A) Parliamentary control
- (B) Market
- (C) Judicial and Quasi-judicial Review
- (D) Constituency relationship

30. Effective planning can be made meaningful

- (A) If it has full management support
- (B) Feasibility of standards
- (C) Its objectives must be clear
- (D) Planners require not appropriate data

31. **Assertion (A)** : Public Administration is subjected to the philosophy of external financial control.

**Reason (R)** : Legislature approves the executive expenditure.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true, but (R) is false
- (D) (A) is false, but (R) is true

32. Judicial control can achieve administrative accountability if

- (A) Rule of law is strictly followed
- (B) Judicial process should not be cumbersome
- (C) Administrative action must be under the pervue of judicial review
- (D) It can be achieved through responsible Government

33. When an average value of a number of years is taken as a trend to plot a trend line it is called

- (A) Average method
- (B) Moving average method
- (C) Cross line average
- (D) Declining average time



34. ಅಂತರಸಂಬಂಧವುಳ್ಳ ಒಂದು ಗುಂಪಿನ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಒಂದು ಸ್ಥಿರ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಾಗ ಅದನ್ನು \_\_\_\_\_ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

- (A) ವೈಚ್ಛಾನಿಕ ಸಿದ್ಧಾಂತ
- (B) ಟೀಕಾತ್ಮಕ ಸಮಸ್ಯೆ
- (C) ಒಟ್ಟುಗೂಡಿಸಿದ ಫಲಿತಾಂಶ
- (D) ನಿಶ್ಚಯಿತ ವಿದ್ಯಮಾನ

35. ಯಾವುದೇ ಒಂದು ಮಾದರಿಯ ಯಾವುದೇ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ನಿಯತಾಂಕವನ್ನು ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಸೂಚಿಸದಿದ್ದರೆ ಅದನ್ನು ಏನೆಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ?

- (A) ವಿತರಣಾ ಸಂಖ್ಯಾಶಾಸ್ತ್ರ
- (B) ಆಯ್ಕೆ ಸಂಖ್ಯಾಶಾಸ್ತ್ರ
- (C) ಹಂಚಿಕೆಯ ಸಂಖ್ಯಾಶಾಸ್ತ್ರ
- (D) ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ರೇಖಾತ್ಮಕ ಸಂಖ್ಯಾಶಾಸ್ತ್ರ

36. ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಜೋಡಿಯು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗುತ್ತದೆ ?

1. ಸ್ವತಂತ್ರ ಚಲ ಪರಿಮಾಣ : ಬುದ್ಧಿಶಕ್ತಿ
2. ಅವಲಂಬಿತಾ ಚಲ ಪರಿಮಾಣ : ಓದುವ ಅಭ್ಯಾಸ
3. ನಿಯಂತ್ರಿತ ಚಲ ಪರಿಮಾಣ : ಬೆಳಕಿನ ಮಟ್ಟ
4. ಅನಿಯಂತ್ರಿತ ಚಲ ಪರಿಮಾಣ : ಬರೆಯುವ ಹವ್ಯಾಸ

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) 1, 2
- (B) 2, 3, 4
- (C) 1, 3
- (D) 1, 4

37. ಒಂದು ಜಗತ್ತಿನ ಒಂದು ಭಾಗವನ್ನು ಕೆಲವು ನಿರ್ಧಾರಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಅದನ್ನೇ ಜಗತ್ತಿನ ಸಂಪೂರ್ಣ ಅಂಶವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಅ ಜಗತ್ತನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುವ ವಿಧಾನವನ್ನು \_\_\_\_\_ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ.

- (A) ಸ್ಕೇಲಿಂಗ್
- (B) ಲೆವೆಲಿಂಗ್
- (C) ರ್ಯಾಂಡಮೈಜಿಂಗ್
- (D) ಸ್ಯಾಂಪಲಿಂಗ್

38. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ಕಾಕ ಕಾಲೇಲ್‌ಕರ್ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಗುರುತಿನ ಮಾನದಂಡವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲು ರಚಿಸಿತು ?

- (A) ಬಡತನ ರೇಖೆಗಿಂತ ಕೆಳಗಿನ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು
- (B) ಸಾಮಾಜಿಕ, ಶೈಕ್ಷಣಿಕವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗವನ್ನು
- (C) ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದ ಮೇಲ್ಜಾತಿಗಳನ್ನು
- (D) ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದ ಸಮುದಾಯಗಳನ್ನು

39. ಭಾರತದ ಲೆಕ್ಕ ನಿಯಂತ್ರಣ ಪರಿಶೋಧಕರನ್ನು ಈ ಸಮಿತಿಯ ಒಬ್ಬ ಸ್ನೇಹಿತ, ತತ್ವಜ್ಞಾನಿ ಹಾಗೂ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಕರೆಂದು ಸರಿಯಾಗಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ

- (A) ಅಂದಾಜು ಸಮಿತಿ
- (B) ಭರವಸೆಯ ಸಮಿತಿ
- (C) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ದಿಮೆ ಸಮಿತಿ
- (D) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕ ಸಮಿತಿ



34. When large groups of interconnected facts are considered together in a consistent manner, we get a
- (A) Scientific theory
  - (B) Critical problem
  - (C) Combined result
  - (D) Confirmed fact
35. If the sample drawn does not specify any condition about the parameter of the population, it is called
- (A) Distribution Statistics
  - (B) Selected Statistics
  - (C) Assignment Statistics
  - (D) Para-linear Statistics
36. Which of the following pairs are correctly matched ?
1. Independent variable : Intelligence
  2. Dependent variable : Reading ability
  3. Controlled variable : Level of light
  4. Uncontrolled variable : Writing habit
- Codes :**
- (A) 1, 2
  - (B) 2, 3, 4
  - (C) 1, 3
  - (D) 1, 4
37. The method of selecting a portion of the universe with a view to drawing conclusion about the universe 'in toto' is known as
- (A) Scaling
  - (B) Levelling
  - (C) Randomising
  - (D) Sampling
38. Kaka Kalelkar Commission was appointed by the Government of India to determine the criteria for identification of
- (A) Population below the poverty line
  - (B) Socially and educationally backward classes
  - (C) Economically backward upper castes
  - (D) Socially and economically backward communities
39. The Comptroller and Auditor General of India has rightly been described as the friend, philosopher and guide of the
- (A) Estimates Committee
  - (B) Committee on Assurances
  - (C) Public Undertaking Committee
  - (D) Public Accounts Committee



40. ಕಂಟೋನ್‌ಮೆಂಟ್ ಮಂಡಳಿಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಅಧಿಕಾರಿಯನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡುವವರು ಯಾರು ?

- (A) ಮಂಡಲಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು
- (B) ರಕ್ಷಣಾ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ
- (C) ರಾಜ್ಯದ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ
- (D) ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಾಧ್ಯಕ್ಷರು

41. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವ ಜಿಲ್ಲಾವುಟ್ಟದ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಯ ನೇತೃತ್ವ ಇದೆ ?

- (A) ಸಾಮಾನ್ಯ ಆಡಳಿತ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಂಗ ವಿಭಾಗ
- (B) ಕಂದಾಯ ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯ ಆಡಳಿತ ವಿಭಾಗ
- (C) ಕಂದಾಯ ಮತ್ತು ಆರಕ್ಷಕ ವಿಭಾಗ
- (D) ಆರಕ್ಷಕ ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯ ಆಡಳಿತ ವಿಭಾಗ

42. 73ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ ವಿಧಿಯು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲ ?

1. ಜಮ್ಮು ಮತ್ತು ಕಾಶ್ಮೀರ
2. ನಾಗಲ್ಯಾಂಡ್
3. ಮೇಘಾಲಯ
4. ಮಿಜೋರಾಂ

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಉತ್ತರಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಿದೆ ?

- (A) 1, 2 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- (B) 2, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- (C) 1, 4 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (D) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4

43. ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಅಶೋಕ ಮೆಹತಾ ಸಮಿತಿಯ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳ ಲಕ್ಷಣವನ್ನು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ ?

- (A) ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಅಂಗೀಕಾರ
- (B) ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷಗಳ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆ ಇಲ್ಲದಿರುವುದು
- (C) ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪಂಗಡಗಳಿಗೆ ಸ್ಥಾನ ಮೀಸಲಾತಿ
- (D) ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಮಂತ್ರಾಲಯಕ್ಕೆ ಮಂತ್ರಿಯ ನೇಮಕಾತಿ

44. ದೃಢ ಹೇಳಿಕೆ (A) : ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಕಲ್ಪನೆಯು ರಾಷ್ಟ್ರದಿಂದ ರಾಷ್ಟ್ರಕ್ಕೆ ವಿಭಿನ್ನವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ(R) : ಇದು ಚಾರಿತ್ರಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿತವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R), (A)ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ (R), (A)ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿಲ್ಲ
- (C) (A) ಸರಿ, ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪು
- (D) (A) ತಪ್ಪು , ಆದರೆ (R) ಸರಿ





40. The executive office of the Cantonment Board is appointed by the
- (A) President of the Board
  - (B) Defence Secretary
  - (C) Chief Secretary of the State
  - (D) President of India

41. Which of the following department at the district level is headed by District Collector ?
- (A) General Administration Department and Judicial Department
  - (B) Revenue and General Administration Department
  - (C) Revenue Department and Police Department
  - (D) Police Department and General Administration Department

42. The 73<sup>rd</sup> Amendment Act does not apply to the states of
1. Jammu and Kashmir
  2. Nagaland
  3. Meghalaya
  4. Mizoram

Which of the answers given above is/ are correct ?

- (A) 1, 2 and 4 only
- (B) 2, 3 and 4 only
- (C) 1, 4 and 3 only
- (D) 1, 2, 3 and 4

43. Which of the following is not a feature of Ashok Mehata Committees recommendations on Panchayati Raj Institutions (PRI's) ?

- (A) Constitutional recognition to the PRI's
- (B) Non involvement of political parties in elections to the PRI's
- (C) Reservation of seats for SC's and ST's
- (D) A Minister incharge of Panchayati Raj

44. **Assertion (A)** : The concept of social welfare varies from country to country.

**Reason (R)** : It depends on historical development.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true, but (R) is false
- (D) (A) is false, but (R) is true



45. ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳನ್ನು ಕಾಲಾನುಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಜೋಡಿಸಿ :

1. ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆಯು ಕಲ್ಯಾಣ ಮಂತ್ರಾಲಯದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ.
2. ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತಾ ಇಲಾಖೆಯ ಸ್ಥಾಪನೆ.
3. ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯು ಒಂದು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಮಂತ್ರಾಲಯವಾಗಿ ಸ್ಥಾಪಿತವಾಯಿತು.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) 1, 2, 3
- (B) 3, 2, 1
- (C) 3, 1, 2
- (D) 2, 3, 1

46. ಪಂಚಾಯತ್ ಮುಖಾಂತರ ಯಾವ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?

- (A) ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ
- (B) ಕಸ್ಟಮ್ಸ್ ತೆರಿಗೆ
- (C) ಭೂಮಿ ತೆರಿಗೆ
- (D) ಸ್ಥಳೀಯ ಜಾತ್ರೆಗಳ ತೆರಿಗೆ

47. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬಂಡವಾಳಹರಣ ಸಮಿತಿಯು \_\_\_\_\_ ನಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿತವಾಯಿತು.

- (A) ಆಗಸ್ಟ್ 1992
- (B) ಆಗಸ್ಟ್ 1994
- (C) ಆಗಸ್ಟ್ 1996
- (D) ಮೇ 1997

48. “ಮುಚ್ಚಿದ ಆರ್ಥಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆ”ಯೆಂಬುದು ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು ಗುರುತಿಸುತ್ತದೆ ?

- (A) ಕೇವಲ ರಫ್ತು ಮಾತ್ರ ಕಾರ್ಯಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ
- (B) ಹಣಕಾಸಿನ ಸರಬರಾಜು ಸಂಪೂರ್ಣ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ
- (C) ಕೊರತೆ ಹಣಕಾಸಿನಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ
- (D) ಆಮದಾಗಲೀ ಅಥವಾ ರಫ್ತಾಗಲೀ ಯಾವುದೂ ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ

49. ಲೋಕಪಾಲ ಮತ್ತು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ಆಡಳಿತ ಸುಧಾರಣಾ ಆಯೋಗ ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿದ ವರ್ಷ

- (A) 1968
- (B) 1966
- (C) 1972
- (D) 1961

50. ವೃತ್ತಿಪರ ಅಥವಾ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕತೆಯ ಧರ್ಮವನ್ನು ಈ ರೀತಿಯಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದು

- (A) ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆ
- (B) ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ನಿಯಂತ್ರಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆ
- (C) ನ್ಯಾಯಾಂಗ ನಿಯಂತ್ರಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆ
- (D) ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನಿಯಂತ್ರಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆ



45. Arrange the following in a chronological order :

1. Women and Child Development Department comes under the Ministry of Welfare.
2. Department of social security established.
3. Department of Social Welfare established as a separate ministry.

**Codes :**

- (A) 1, 2, 3
- (B) 3, 2, 1
- (C) 3, 1, 2
- (D) 2, 3, 1

46. Which tax is collected by the Panchayat ?

- (A) Sales Tax
- (B) Custom's Duty
- (C) Land Revenue
- (D) Tax on local fairs

47. Disinvestment Commission in India was established in

- (A) August 1992
- (B) August 1994
- (C) August 1996
- (D) May 1997

48. 'Closed Economy' is that economy in which

- (A) Only export takes place
- (B) Money supply is fully controlled
- (C) Deficit financing takes place
- (D) Neither export nor import takes place

49. In which year Administrative Reforms Commission recommended for the establishment of institutions of Lokpal and Lok Ayuktha ?

- (A) 1968
- (B) 1966
- (C) 1972
- (D) 1961

50. Professionalism or administrative ethics is considered as

- (A) Internal control system
- (B) Legislative control system
- (C) Judicial control system
- (D) Administrative control system



Total Number of Pages : 20

ಚಿತ್ತು ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ  
Space for Rough Work